PROJETO DE LEI Nº 68/2013

Concede Denominação de Rua a atual Rua dos Figueirenses, localizada no bairro Vila Santa Rita, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominado Rua Antônio de Freitas de Sousa, a atual Rua dos Figueirenses, localizada no bairro Vila Santa Rita.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 18 de Julho de 2013.

_________________________________

Profª Camila Godói
Vereadora
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-
Egrégia Casa de Lei.
Douto Edil.
Apresento para a apreciação e Futura aprovação por Vossas Excelências o projeto Trazido é Baila.
A futura Lei visa tão somente prestar as devidas honras a que direito, como é o caso do Senhor “Antônio de Freitas de Sousa”.
Nasceu em Portugal o no dia 4 de Janeiro de 1954, pra cá veio e adotou esta nova Pátria como seu novo chão e mais precisamente no bairro: Vila santa Rita. Ali Constituiu Família, esposa, Filhos e netos. Mas sua família era bem maior que isso: era cada ser humano que, nestes anos cruzou o seu caminho, que lhe disse bom dia ou não, que o chamou “seu” Toninho, que pediu em seu balcão um pãozinho uma bala, crianças adolescentes, adultos, idosos, todos tinham igualmente sua atenção e seu carinho. E com 58 anos veio a falecer no dia 28 de Outubro de 2012, e assim é lembrado por todos ate hoje com muito respeito e admiração, deixando muitas saudades.
A denominação da Rua “Antônio de Freitas de Sousa” deve- se aos relevantes serviços prestados a comunidade pela homenageada.

Posto isso peço a aprovação desse projeto, para que possamos demonstrar mesmo que em um pequeno gesto, nosso apreço e gratidão por esse exemplo de ser humano.
_________________________________

Profª Camila Godói
Vereadora